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 معمل الفيزياء النووية
  فيز 294

 

 انتىسَغ الإحصائٍ نهؼذ الإشؼاػٍ

 

 

 

 أسًاء انًجًىػح

 

 

 

 

 رقى انًجًىػح

 

 

 

  اسى انكاشف انًستخذو يؼهىياخ ػٍ انجهاس

  َىع انكاشف

  انزف انًستخذورقى 

يؼهىياخ ػٍ انًصذر 

 انًشغ

  رقى انًصذر انًشغ

  اسى انًصذر انًشغ

 α   شذج انًصذر انًشغ

 β 

 γ 

  ػًز انُصف نهًصذر انًشغ

طزَقح وضغ انًصذر فٍ 

 انحاوَح

 

 جايؼح انًهك سؼىد

 كهُح انؼهىو

 قسى انفُشَاء وانفهك
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 انهذف :

.يعذلاد انعذ انزعشف عهٗ انطجٛعخ الإشعبعٛخ نعًهٛخ الإَذلال الإشعبعٙ ٔيبٚزجعٓب يٍ رفبٔد فٙ-1  

.إٚجبد انزٕصٚع انزكشاس٘ لإَذشاف انقشاءاد دٕل انًزٕسؾ -4  

 

 انُظزَح

إٌ عًهٛخ الاَذلال الإشعبعٙ ْٙ عًهٛخ عشٕائٛخ، ٔثبنزبنٙ فئٌ أ٘ قٛبسبد رجشٖ عهىٗ عُٛىخ َرٛىش يشىع 

لا ركٌٕ يزسبٔٚخ ٔسزكٌٕ انقٛى انزٙ َذظم عهٛٓب يٕصعىخ دىٕل انقًٛىخ انًزٕسىطخ ٔفىٙ دبنىخ ٔدىٕد عىذد 

 سبد انفشدٚخ، فئَّ ًٚكٍ انزُجؤ ثبَذشاف يعذلاد انعذ انفشدٚخ عٍ "يزٕسؾ يعذل انعذ".كجٛش يٍ انقٛب

 ٔقذ نٕدظ أٌ الاَذشافبد انظغٛشح عٍ انًزٕسؾ أكضش ادزًبلا نهذذٔس يٍ غٛشْب.

( يىىىٍ انقٛبسىىىبد  انًشىىىبْذاد(  ( نعىىىذد  ̅ ٔ ٚشيىىىض نىىىّ أٚؼىىىب ثىىى       ٚعطىىىٗ يزٕسىىىؾ يعىىىذل انعىىىذ   

 ثبنعلاقخ انزبنٛخ:  .        

     
                 

 
 

 ًٔٚكٍ كزبثخ ْزِ انًعبدنخ عهٗ طٕسح انزجًٛع أ٘ أٌ:

     
 

 
∑  

   

   

 

 

        ٕ ف يعذل انعذ انفشد٘ عٍ انًزٕسؾ ْٔٚكٌٕ اَذشا

 رًضم يزٕسؾ يعذل انعذ.     رًضم يعذل انعذ انفشد٘،    دٛش 

 ( ثبنعلاقخ انزبنٛخ:عطٗ الاَذشاف انًعٛبس٘  كًب ٚ

σ  √     

 : (standard deviation)انًؼًُ انفُشَائٍ نلاَحزاف انًؼُارٌ

الاَذشاف انًعٛبس٘ ْٕ يقٛبط نذسدخ انذقخ فٙ قًٛخ يزٕسؾ انقشاءاد فكهًب َقض الاَذشاف انًعٛبس٘ 

 انًزٕسؾ.صادد ثبنزبنٙ انذقخ فٙ رذذٚذ قًٛخ 

 (.1ٔنذساسخ إدظبئٛبد انعذ الإشعبعٙ ٔرقًٛٛٓب يٍ دٛش انذقخ َسزخذو دانخ دبٔط ٔانًٕػذخ ثبنشكم  

 

 انًؼزفح وانتخطُط
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 انًُذُٗ انًُٕردٙ نذانخ دبٔط(: 1شكم )

 

 Rركٌٕ فٙ دذٔديٍ انقشاءاد ٚجت أٌ  68( أٌ % 1َجذ يٍ شكم  

 2Rٍ انقشاءاد ٚجت أٌ ركٌٕ فٙ دذٔد ي 95َٔجذ أٚؼب أٌ % 

 3Rيٍ انقشاءاد ٚجت أٌ ركٌٕ فٙ دذٔد  99ٔ كزنك % 

 

 :(confidence levels)يستىي انثقح فٍ انقزاءاخ 

ٚعزجش أدسٍ  Rرعجش ْزِ انًسزٕٚبد عٍ يذٖ قشة انقشاءاد يٍ انقًٛخ انذقٛقٛخ. ٔ يزٕسؾ انقشاءاد      

يضىىم  Rرقىىذٚش نُشىىبؽ عُٛىىخ يشىىعخ ٔنكُٓىىب نٛسىىذ انقًٛىىخ انذقٛقٛىىخ. ٔثزعشٚىىل دىىذٍٚ عهىىٗ دىىبَجٙ انًزٕسىىؾ 

nR   ثذٛىىشn  أ٘ عىىذد فىىًٛكٍ رذذٚىىذ يسىىزٕٚبد انضقىىخ نزعٛىىٍٛ ادزًبنٛىىخ فًٛىىب إرا كبَىىذ انقًٛىىخ انذقٛقٛىىخ

nRنُشىىبؽ عُٛىىخ رقىىع فىىٙ انًىىذٖ   انزىىبنٙ يسىىزٕٚبد انضقىىخ انًخزهفىىخ. ٔيعُىىٗ ْىىزا أٌ  جىىذٔلان، ٕٔٚػىىخ

، ثًُٛب ٚكىٌٕ الادزًىبل أكجىش أٌ رقىع انقًٛىخ  1R  % ْٕ68.26ادزًبل ٔدٕد انقًٛخ انذقٛقٛخ نهعذ ثٍٛ 

. ٔكىزنك نىٕ كبَىذ قىشاءح  99ْٔزا الادزًبل ٚظم إنىٗ %  645.1Rانذقٛقٛخ نهعذ فًٛب نٕ أخزَب انفزشح 

فىىئٌ انخطىىم انًذزًىىم فىىٙ ْىىزِ انقىىشاءح لا ٚضٚىىذ عىىٍ  67.0Rيىىٍ انقىىشاءاد يذظىىٕسح ثىىٍٛ دىىذ٘ انضقىىخ 

هًب صاد عشع انفزشح  انًسبفخ ثٍٛ دذ٘ انضقىخ( كهًىب صاد انخطىم فىٙ رذذٚىذ انقىشاءح ٔفىٙ ثعىذْب ، ٔك %59

ٚظىىم انخطىم إنىىٗ  29.3Rعىٍ انقًٛىخ انًزٕسىىطخ، ففىٙ انقىىشاءرٍٛ انهزىٍٛ رقعىىبٌ عُىذ َٓبٚىخ دىىذ٘ انضقىخ 

 .Rَرشا نجعذ رهك انقشاءرٍٛ عٍ انقًٛخ انًزٕسطخ %99.9

 

 جاوص تىسَغ 

 (انتىسَغ انطثُؼٍ)أو
ذ 

نؼ
ا

ٌ
ار

كز
نت
ا

 

68% 

95% 
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 يستىي انثقح انًسًً فتزج انثقح

0.6745±R 59% انخطم انًذزًم 

1.0±R 68.26% اَذشاف يعٛبس٘ ٔادذ 

1.645±R %99 99% خطم 

1.96±R %95 95% خطم 

2±R ٌ95.44% اَذشافبٌ يعٛبسٚب 

2.576±R %99 99% خطم 

3±R 99.73% صلاصخ اَذشافبد يعٛبسٚخ 

3.29±R %99.9 99.9% خطم 
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الاَحزاف ػٍ 

انقًُح انًتىسطح 

 تذلانح 

 0.5لأقزب 
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 الأدواخ :

دبٚجش ٔالادٓض الإنكزشَٔٛخ انًظبدجخ نّ . كبشل-1  

.أٔ ثٛزب نجبيب يظذس يشع-4  

.دبٔٚخ -3  

. دبدض يٍ انشطبص -2  

 

 هُذسُح انتجزتح :

 

 

 

 

 

 

 

 

1-  

4-  

3-  

2-  

5-  

6-  

 

 

 

 

 الإحتُاطاخ
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 .بد انًظبدجخ نّ " ٛطهٙ الأدٓضح " عذاد دبٚجش ٔالإنكزشَٔ -1

 . صبَٛخ 39فٕنذ ٔانًؤقذ انضيُٙ عهٗ  999اػجطٙ دٓذ انزشغٛم عهٗ  -2

 . (1ٔ دَٔٙ َزبئجك فٙ انجذٔل     دذ٘ يعذل انعذ نهخهفٛخ الإشعبعٛخأٔ -3

 

 (1انجذول )

 

انؼذ نهخهفُح الإشؼاػُحيؼذل   

   (Count/0.5min) 

تؼذ استخذاو انًصذر 

 انًشغ

قثم إستخذاو انًصذر 

 انًشغ

# 

  1 

  2 

  3 

 انًتىسط  

    

 

 انًظذس انًشع ايبو ٔادٓخ انكبشل ٔفٙ انشف انضبَٙ يٍ دبٔٚخ انًظذس انًشع . ػعٙ -4

 . صبَٛخ 39سجهٙ يعذل انعذ ثعذ يشٔس  -5

 (.2 انجذٔل ٓب فٙ دَٔٛٔ قشاءاح يززبنٛخ   199كشس٘ أخز انقشاءاد إنٗ أٌ رذظهٙ عهٗ  -6

أصٚهٙ انًظذس انًشع ٔ ادفرّٛ فٙ انًكبٌ انًخظض نّ صى أدذ٘ يعذل انعذ نهخهفٛخ ثعذ  -7

 (.1اسزخذاو انًظذس انًشع ٔ دَٔٙ انُزبئج فٙ انجذٔل  

 
 

 خطىاخ انؼًم
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 (4انجذول )

 

 ح(يؼذل انؼذ انكهٍ ) نهًصذر + انخهفُ

   

(Count/0.5min) 

 يؼذل انؼذ انكهٍ ) نهًصذر + انخهفُح( #

   

(Count/0.5min) 

# 

 16  1 

 17  2 

 18  3 

 19  4 

 20  5 

 21  6 

 22  7 

 23  8 

 24  9 

 25  10 

 26  11 

 27  12 

 28  13 

 29  14 

 30  15 
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 55  31 

 56  32 

 57  33 

 58  34 

 59  35 

 60  36 

 61  37 

 62  38 

 63  39 

 64  40 

 65  41 

 66  42 

 67  43 

 68  44 

 69  45 

 70  46 

 71  47 

 72  48 

 73  49 

 74  50 

 75  51 

 76  52 

 77  53 

 78  54 
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  79 

 80 

 81 

 82 

 83 

 84 

 85 

 86 

 87 

 88 

 89 

 90 

 91 

 92 

 93 

 94 

 95 

 96 

 97 

 98 

 99 

 100 
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 (.    ٔ ْٙ يعذل انعذ انكهٙ  ثبسزخذاو ثشَبيج ادظبئٙ, ادخهٙ يعذلاد انعذ انسبثقخ -1

أ٘: يعذلاد انعذ انكهٛخ يٍ قًٛخ انخهفٛخ الاشعبعٛخ ادسجٙ طبفٙ يعذل انعذ عٍ ؽشٚق ؽشح  -2

        

انقًٛخ انًزٕسطخ      أدذ٘ ٔ يُٓب   اسسًٙ انزٕصٚع انطجٛعٙ   دانخ دبٔط ( نًعذلاد انعذ  -3

 الإَذشاف انًعٛبس٘ نٓب . σٔ نهًشبْذاد انزٙ دظهزٙ عهٛٓب 

يقسٕيخ عهٗ الاَذشاف      عٍ انقًٛخ انًزٕسطخ نهًشبْذاد   أدذ٘ اَذشاف كم قًٛخ يٍ قٛى  -4

ادخهٙ عًٕد دذٚذ ًٚضم انًعبدنخ  , أ٘انًعٛبس٘ 
      

 
  سزكٌٕ ثعغ انقٛى يٕدجخ ٔ انجعغ سبنجخ  

 لأٌ قٛى انًشبْذاد يٕصعخ رٕصٚعب ادظبئٛب دٕل انقًٛخ انًزٕسطخ نٓب (.

اسسًٙ انزٕصٚع انزكشاس٘ نهًعبدنخ  -5
      

 
 . 

 س٘.دٕل انًزٕسؾ ثًعشفخ الاَذشاف انًعٛب   رزثزة انقشاءاد اسسًٙ  -6

 لاثذ أٌ ركٌٕ انُست نهًشبْذاد خلال كم فزشح  دسجٙ يذٖ انضقخ   إدزًبل انضقخ ( ثبنُسجخ انًئٕٚخا  -7

 :انًذسٕثخ قشٚجخ يٍ انُست أدَبِ( 

 

 

A. 1R  and 1R  ( هذِ انفتزج يٍ انقزاءاخ َجة أٌ تكىٌ فٍ 66% ): 

 ........................................................................................................انًذٖ: 

 عذد انُقبؽ فٙ ْزا انًذٖ: ..................................................................................

 ٕة: ......................................................انُسجخ انًئٕٚخ نزٕادذ انُقبؽ فٙ انًذٖ انًذس

 َسجخ انخطم: ..................................................................................................

 

B. 2R  and 2R انفتزج( هذِ يٍ انقزاءاخ َجة أٌ تكىٌ فٍ 95%)  : 

 ...........................................................انًذٖ: .................................................

 ..................................................عذد انُقبؽ فٙ ْزا انًذٖ: ...................................

 ...........................................نزٕادذ انُقبؽ فٙ انًذٖ انًذسٕة: .............انُسجخ انًئٕٚخ 

 ........................................َسجخ انخطم: .............................................................

 

 

 انحصىل ػهً انُتائج
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C. 3R  and 3R  ( % يٍ انقزاءاخ َجة أٌ تكىٌ فٍ هذِ انفتزج99 ): 

 انًذٖ: ............................................................................................................

 .....................................................................................عذد انُقبؽ فٙ ْزا انًذٖ: 

 انُسجخ انًئٕٚخ نزٕادذ انُقبؽ فٙ انًذٖ انًذسٕة: ........................................................

 ................................................َسجخ انخطم: ......................................................

 

 

 

 
 

 

 ؟ 1Rفٙ انفزشح  % 68.26يبرا َقظذ ثقٕنُب أٌ يسزٕٖ انضقخ ْٕ  -1

 

 

 

 

 كهًب صادد انًسبفخ ثٍٛ دذ٘ انضقخ فئٌ انخطم فٙ رذذٚذ انقشاءاح  -2

 . ٚضداد 

 . ٚقم 

 

 

 انتحهُم وانًُاقشح

 


